
大きく育て

堂島っ子
自分のめあてに向けて頑張った水泳記録会

去る９月４日（水）、天候不良で１

日順延したものの無事水泳記録会を実

施することができました。

去年は水不足の影響で、市民水泳大

会実施後は、各小中学校のプールは使

用できなくなり、水泳記録会も中止と

なっていたため、２年ぶりの記録会と

なりました。当日は、４０名を超える

保護者の皆様の“熱い応援”を受けて、子ども達は自分のめあてを達成し

ようと一生懸命に頑張る姿が見られました。長い２学期ですが、学校生活

の様々な面でさらに努力していってくれるよう期待しています。

※お知らせ

今年度の夏季休業中のプール開放日は１０日間を予定しておりましたが

熱中症対策等のため４日間しか実施できませんでした。この結果を受けて

来年度は少しでも気温・水温が低いことが予想される午前中（開放時間は

未定）にする方向で考えておりますので、何とぞご理解・ご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。

児童クラブでの過ごし方の確認を！
本校では約半数の児童が児童クラブを利用しています。私も経験がありま

すが、夫婦の共働き等家庭の様々な事情で、放課後の子ども達を預かっても

らえる児童クラブは本来「有難い場所」という認識を私は持っていました。

子ども達はというと、どうやら「学校とは違う自由な（少々ふざけてもよい）

場所」というような認識を持っているように思います。学校ではきちんと生

活できるお子様でも児童クラブに行くと、「わがまま放題」になってしまう

お子様も少なくないようです。そこで学校では、機会を捉えて「学校でも児

童クラブでも同じようにルールがあるので、ルールを守って安全に過ごすこ

と」や「児童クラブの先生の言うことをよく聞いて生活すること」を指導し

て参りました。ご家庭でも、再度児童クラブでの過ごし方についてご指導い

ただきますようお願いいたします。また、何か気になる点等ございましたら

遠慮なく学校にもご連絡くださいますようお願いいたします。

令和元年 ９月１０日

喜多方市立堂島小学校

校長 半谷 成満

第 １０ 号



第２回土曜教室実施
９月７日（土）に今年度第２回目の土曜教室が実施されました。今回は、特に、

グラウンドゴルフや将棋・オセロ教室、そして茶道教室において中学生や高校生の

先輩方にもお手伝いいただきました。各教室の講師の先生方始め、ＰＴＡの協力委

員の皆様、そして参加してくださったすべての皆様に感謝申し上げます。次回は、

１２月７日（土）となりますのでご協力のほどどうぞよろしくお願いいたします。

５年生算数科の授業紹介
１．授業テーマ

既習事項を基に自分の考えの根拠を明確に

して書いたり、自分の考えと友達の考えを比

べたりすることによって、小数と分数の相等

関係を理解し、分数を小数で表すことができ

る授業

２．単元名 分数と小数、整数の関係を調べよう

３．実施日時 令和元年９月９日（月）第５校時

４．本授業の目標

整数の除法の商を分数と小数で表すことを通して、それらは等しいことをとら

え、分数を小数で表す方法を理解することができる。

５．授業の概要

本授業は、堂島小学校の先生方が算数科の授業におけるよりよい指導法とは何

か、また、子ども達に確かな学力を育成するためにはどうすればよいかというこ

とを研修するために行っている現職教育の計画に基づいて実施したものです。

当日は、外部講師ということで会津教育事務所の先生にも授業参観していただ

き、ご指導やご助言をいただきました。５年生は、前時までに学習したことを生

かしながら、自分で考え、友達同士意見交換しながら、よりよい考えに到達しよ

うと努力する姿が見られました。この調子でさらに学力を伸ばしてくれることを

期待しています。

手芸教室の様子 絵画教室（高学年）の様子 料理教室の様子

自分の考えを確かめ合っている子ども達教師の説明を聞く子ども達 みんなの前で考えを発表する子ども達


